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Anotace

Výtvarný objekt v sakrální architektu ře

Tato diplomová práce se zabývá problematikou pojetí prostoru a jeho

vyjádření skrze výtvarný objekt v konkrétním prostoru kostela sv. Bartoloměje

v Ledcích. Teoretická část obsahuje obecné pojednání o románských kostelech

v Posázaví a jejich neobvykle zhuštěném výskytu. Uvádím zde zároveň základní

znaky románských staveb a význam empory, která se vztahuje i k ledeckému kostelu.

Stěžejní částí je především přiblížení tohoto kostela, jeho architektury, dějin i historie

celé zaniklé vesnice. Pozornost zaměřuji také k obecně historickému vývoji apsidy a

v neposlední řadě se věnuji vztahu sakrální architektury k současnému umění.

Teoretické poznatky ústí v praktické části ve vlastní řešení prostoru kostela.

Mým cílem bylo vytvořit výtvarný objekt, který respektuje prostředí a do něhož

vstupuje s citlivostí. Nový výtvarný objekt by měl podpořit atmosféru kostela a jeho

působení na člověka. Promítám do něj část sebe a své uchopení prostoru vůbec, ale

především je to objekt, který se pokouší oslovit člověka v jeho osobitosti a nabídnout

mu volnost v interpretaci.
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Annotation

The art object in religious architecture

This diplom work is about the problems of the conception of the space and its

expression through an art object in concrete space of St. Bartoloměj church in

Ledce. The theoretical part contains the general treatise about the Romanesque

churches in Posázaví and its an unusual big number in this locality. Here, I present

the basic characters of Romanesque buildings and the meaning of empory, which

refers to the church in Ledce too. The main thing is a presentation of this church, its

architecture, its history and the history of the whole vanished village too. My

attention is focused on a general historical process of the apse and the relation

between the religious architecture and modern art.

The practic part is about solution of the space of the church. My task is to

create the art object, which respects the space and enters into it very carefully. The

new art object should support the church atmosphere and its effects on human. It

should express not only my thoughts, my feelings and the conception of the space

but it mainly tries to speak to a man in his individuality, to offer a freedom of

interpretation.
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Úvod

„U vás lidé pěstují pět tisíc růží v jedné zahradě,“ řekl malý princ, „a přece tam
nenalézají to, co hledají...“
„Nenalézají...,“ odpověděl jsem.
„A přesto by mohli najít, co hledají, v jediné růži nebo trošce vody...“
„Jistě,“ odpověděl jsem.
A malý princ dodal:
„Ale oči jsou slepé. Musíme hledat srdcem.“1

Antoine de Saint-Exupéry

Je mnoho míst, která oplývají tajemstvím a jsou pro nás lákavá. Některých si

hned všimneme, jiná čekají teprve na své objevení. Chodíme kolem nich, a přesto je

nevidíme. Stávají se pro nás všedními a ztrácíme je ze zřetele.

Smyslem této diplomové práce je upozornit na jedno takové místo. Jsou jím

Ledce. Vesnice s minulostí a opuštěným kostelem. Na první pohled zaujme spíš

nedotčená příroda než samotný kostel. Je to obvyklá jednolodní stavba s věží, jež je

stejně tak prostá i uvnitř. Nevšední je však atmosférou, která je navíc umocněna

prázdným prostorem. Bez nábytku a obrazů nabývá na síle a skrze toto oproštění

zároveň umožňuje člověku pocítit nezvyklou volnost, již tolik postrádají fungující

kostely.

Kostel sv. Bartoloměje mě oslovil až po nějakém čase, během něhož jsem

kolem něj procházela bez většího zájmu. Svůj pohled jsem změnila ve chvíli, kdy mi

bylo umožněno prohlédnout si i jeho interiér. Je to skutečně zvláštní místo, které žije

svým životem a ze kterého vyzařuje i jistá dávka energie. Až po bližším poznání

jsem ho začala vnímat více osobněji a čím déle jsem se jím zabývala, tím víc otázek

jsem si kladla. Stal se pro mě skutečnou hádankou.

Zvláštnost tohoto prostoru se pokusím zhmotnit v konkrétním díle. To je také

cíl této diplomové práce, vytvořit objekt vlastní místu, který s ním bude

korespondovat, aniž by narušoval jeho podstatu. Kostel je uvnitř vybaven pouze

menzou a jeho jediným doplňkem je starý kříž. I to je výzva. Nedotčený prostor, do

něhož lze vnést něco svého, ale který v sobě zároveň nese problematiku skloubení

současného s historickým.

1 Antoine de Saint-Exupéry. Malý princ, str. 88
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Prostota celého kostela a specifičnost prostoru vyžadovala trojrozměrný

objekt, jednoduchou kompozici a čistý tvar. Zásadním počinem byla snaha

proniknout hlouběji do nitra kostela a na základě toho se pokusit definovat

atmosféru, kterou kostel měl. Pokoušela jsem se tedy nejprve otevřít novým

podnětům a vstřebávat to, na co slova nestačí.

Desítky hodin jsem trávila v posedu uprostřed lodi. Představy přicházely a

zase odcházely. Tento čas se však nakonec stal velmi zásadní pro celou mou práci.

Umožnil mi trochu pochopit obsah kostela, zformovat si základní myšlenky a

stanovit si východiska pro výtvarný objekt. Zároveň jsem si ale také uvědomila, že

neexistuje nic definitivního. Za každou objevenou věcí se skrývá nová, hlubší, a je to

tedy neúnavná cesta, skrze kterou lze neustále poznávat. Jsem však přesvědčená, že i

to, co jsem zde načerpala, mi postačí k tomu, abych pro tento kostel vytvořila dílo,

které z něj bude vycházet, respektovat ho a za nímž se bude zračit citlivý přístup i

způsob, kterým se lze ubírat.
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1. Rozvoj románských staveb v Posázaví a

nástin románského slohu

Kostel sv. Bartoloměje v Ledcích se nachází mezi dvěma architektonicky

významnými městy – Týncem nad Sázavou a Poříčím nad Sázavou. V této oblasti a

jeho blízkém okolí se vyskytuje neobvyklé množství románských staveb. Podíl na

tom má nejen nedaleké přemyslovské hradiště Lštění, které bylo intenzivně osídleno

až do mladší a pozdní doby hradištní (11. – 12. století); ale tato lokalita byla výhodná

především pro své důležité dálkové cesty. Boháč zmiňuje hlavně tzv. rakouskou

(lineckou) cestu, která měla největší význam. Vedla údajně přímo směrem na

Nespeky (v jejichž blízkosti se nacházejí Ledce), za nimiž v Poříčí překročila řeku

Sázavu a pokračovala na Miličín.2 Podotýká, že právě tento fakt se stal východiskem

pro kolonizační činnosti v kraji.

Nové knížecí dvorce vznikaly jako hospodářská centra a byly budovány

v nevelké vzdálenosti od starých hradišť a zakládány v centru hustě osídlené krajiny.

Na postupné osidlování Posázaví proto mělo vliv hradiště ve Lštění a dvorec

v Poříčí. Dokladem tohoto osidlování je značný počet románských kostelíků, které ve

větší či menší míře překročily regionální význam.3

Z typu těchto kostelů si lze dále vytvořit představu o struktuře osídlení.

Můžeme odhadnout, zda se jedná o šlechtické sídlo, či nikoli. V odborné literatuře je

obecně přijímán tzv. Birnbaumův názor (Mencl, Boháč), že šlechtická sídla stála

v místech s dochovanými emporovými kostely.4 V Posázaví jsou tyto kostely také

zastoupeny, a proto se o nich krátce zmíním.

Empora, neboli tribuna je dnes dokladem panského sídla. Kostel měl

soukromoprávní ráz a mohla si jej budovat také nižší šlechta. Panské kostely se

stavěly teprve od poslední čtvrtiny 11. století. Předtím byly kostely pouze v iniciativě

biskupa, který měl právo volit i kněze.5 Změnu přináší čím dál víc prosakující

křesťanská víra. Mencl píše, že: „…se nastolovala potřeba, aby se oné úlohy, která

dosud příslušela knížeti, ujímali také vlastníci drobnější, z nižší společenské vrstvy,

2 Srovnej s: Hájek - Jiřičko. Nástin sídelního vývoje benešovského okresu, str. 59
3 Srovnej s: Boháč. Dějiny osídlení středního Povltaví v době předhusitské, str. 22
4 Srovnej s: Mencl. Panské tribuny, str. 30
5 Srovnej s: ibid., str. 30
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majitelé venkovských dvorců a vesnic.“6 S tímto stavem se postupně měnily také

pravomoci zemanů. Ti přejímali společenské funkce od knížat, stejně i určité

stavební vzorce, které můžeme spatřovat právě v tribunových kostelech.7

V sousedství kostela byl „panský dvorec, leckdy dřevěný a nedostatečně opevněný,


[…]


nalezl sám sebe, odpovědi na své otázky i útěchu. A právě tím mu lze třeba i otevřít

nenásilně cestu, která může vést k pochopení sebe i druhých i k nalezení víry.

Obě verze proto nechávám jako rovnocenné a předkládám je k posouzení.

Tato práce mě naučila dívat se na věci trochu jinýma očima a neulpívat na

povrchu. Ukázala mi směr, kterým mohu jít a začít znovu a trochu jinak. A tak se

vracím na začátek a odkazuji na Malého prince, který ví někdy víc než ti, kteří se

ztrácejí v tomto světě.

Část z nového poznání jsem se pokusila promítnout do výtvarného objektu.

Necítím, že by byl něčím zvláštním, alespoň na povrchu není. To, co jsem do něj

vložila, má však význam především pro mě.

Svou práci končím slovy Henri Matisse, která jsou mi blízká a jež vyřkl

v době, kdy dokončil výzdobu kaple ve Vence: „…ostatní řeknou: „Tak to je jenom

tohle?“ Ano, je to jenom tohle, je to už jenom tohle: vše ostatní bylo cestou

obětováno, zanecháno na jejím okraji, aby bylo možno dojít dál a výš.“110

110 Couturier OP. Úryvky z deníku jednoho díla. (vybral Dom Samuel OCSO). Salve, str. 84

55

Závěr

Stejně jako každý člověk má svou minulost, má ji i každý dům. Architektura,

a podobně i jiné oblasti umění, vyžaduje citlivý přístup, zvláště když do ní vstupuje

nový výtvarný prvek.

Má práce je proto založena na snaze propojit tyto dva světy a najít

odpovídající kompromis, který se však více přizpůsobí potřebám stávajícího prostoru

než touhám tvůrce. Za výsledkem tohoto procesu se skrývá mnoho opuštěných

myšlenek i plánů, stálé snahy více pochopit a přiblížit se, a nakonec se vzdát všeho a

nechat se vést prostorem.

Konečné dílo je stejně prosté a jednoduché jako je interiér kostela. Neusiluje

o monumentalitu ani o zvláštní pozornost. Lze v něm cítit klid a rovnováhu - pocity,

které v člověku vyvolává také prostor kostela, oplývající schopností uklidnit

rozjitřené nitro. Skrze „obyčejnost“ materiálu je docíleno prostoty výrazu a

nedokonalým provedením přiblížení k místu poznamenanému časem i člověkem.

Výtvarný objekt v sobě nese snahu spojit dva principy – obsah prostoru

s existencí člověka. Jedná se o symbolické spojení, hledání i nalézání. Tato duálová

forma však nabízí volnost v interpretaci a záleží na vnímateli, co v ní spatří.

Mnohoznačnost je zde proto kladem, vzhledem k nejasnému zaměření kostela

v budoucnu.

Dílo vzniklo na základě dialogu s prostorem. Mohu s trochou troufalosti říci,

že je dílem společným. Myslím si, že i během krátké doby strávené na tomto

„projektu“, který se pro mě brzy stal citovou záležitostí, dokáže do jisté míry

tlumočit dva zpočátku protikladné projevy, jež našly společné slovo.
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Obrazová dokumentace

Románské kostely v Posázaví

Kostel sv. Petra a Pavla, Poříčí nad Sázavou Kostel sv. Havla, Poříčí nad Sázavou

Rotunda sv. Václava, Týnec nad Sázavou Kostel sv. Jakuba a Filipa, Chvojen
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Kostel sv. Bartoloměje, Ledce

Pohled z jižní strany

Jižní portál s bobulemi Severní strana, část sakristie, márnice (?)
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Pohled z věže, mezipatro, západní strana Detail omítky, východní strana
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Výtvarná realizace
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Varianta č. 1
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Varianta č. 2

63

Slovník architektonických pojm ů 111

Apsida – kněžiště, závěr kostela, půlválcový útvar uvnitř klenutý čtvrtkulovou

konchou, vystupující z těla chrámové stavby.

Balustráda – zábradlí z kuželek (baluster).

Bazilika – původně antická veřejná civilní stavba, u nás od předrománské doby

chrámový typ, který se skládá z lichého počtu lodí, z nichž střední je vyšší a

osvětlována přímo tzv. bazilikálními okny nad pultovými střechami bočních lodí.

Pokud bazilikální okna chybějí, vzniká pseudobazilika čili nepravá bazilika.

Empora – tribuna, vyvýšené místo nebo prostor v kostele.

Falc – předchůdkyně hradu, opevněné a hospodářsky soběstačné dočasné sídlo

panovníka.

Chór – prostor pro kněze, zpěvácký sbor (chór), umístěný mezi hlavní loď a apsidu.

Koncha – čtvrtkulová klenba v apsidě nebo v nice (ve výklenku).

Kruchta – hudební kůr – tribuna o patro vyvýšená nad podlažím kostela, určená pro

varhany, hudebníky.

Krypta – polozapuštěná, na pilíře klenutý prostor pod kněžištěm kostela. Byla

určena pro kult světců i k pohřbívání.

Menza – oltářní deska.

Longitudinální – podélný.

Portál – architektonické nebo plastické orámování vchodu do budovy.

Presbytář – (lat. presbyterium) kněžiště, apsida, závěr kostela.

Sakristie – prostor určený k ukládání liturgických rouch, knih a nádob a místo pro

převlékání kněze.

Sanktuárium – sanktuář – kamenicky ozdobně řešený uzavíratelný výklenek pro

nádobu s hostiemi v levé straně presbyteria, nebo přístěnná věžovitá stavbička

(pastoforium).

Sedes – přenosné sedátko, používané při bohoslužbách.

Transept – příčná loď.

Tympanon – vnitřní plocha plasticky orámovaného nízkého trojúhelného,

segmentového nebo stlačeného štítu nebo plocha v horní části portálu ohraničená

překladem a obloukem.

111 Herout. Slabikář návštěvníků památek.
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