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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Výtvarný objekt v sakrální architektu ře

Diplomová práce se v teoretické části zabývá pojednáním o skupině románských kostelů
v Posázaví. Kromě obecné typologie se zaměřuje na historický a stavebně-historický vývoj
kostela sv. Bartoloměje v Ledcích. Již v této komparativní pasáži i v kapitole „Moderní
umění v sakrálním prostoru“ je východisko pro vlastní praktickou práci. Ta je pojata
z širšího kontextu, tj. zvýraznění genia loci nejen z hlediska křesťanského významu a určení
funkcí tohoto kostela, ale i jeho duchovní poselství k člověku, nepatřícímu k žádné církevní
denominaci.
Přístup diplomantky vycházel z pochopení vnitřního prostoru kostela, který dílčím
způsobem již zpracovávala v semináři předmětu architektonika. Smyslem této práce je
vytvoření obecně platné symboliky, umístěné na stipes původní oltářní menzy. Pracovní
studie vycházely z oproštění od původní oltářní verze vztahu detailů rukou k symbolice
zjednodušené abstrakce přes tvar krystalu až ke vzájemnému napětí dvou trojúhelníků
v prostoru.
Finální verze – s. 59 až 62 – jsou velmi dobrým dořešením architektonického prostoru
v kvalitě materiálu, proporcích a v měřítku. Diplomantka předkládá dvě verze, se stávajícím
křížem („zapomenutá“ součást interiéru) i oproštěnou verzi s vyzněním syrového prostoru
apsidy. Při obhajobě doporučuji rozbor obou předložených řešení. Je nutné, abych se zmínil i
o výběru jednotlivých mott kapitol (Mistr Eckhart, Anish Kapoor, Hans H. Hofstätter…),
která jsou symptomatická k celému originálnímu pojetí diplomové práce.
Práce má pečlivě zpracovanou bibliografii i slovník architektonických pojmů. I z
formálního hlediska je celá práce výborně zpracována.
Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.
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